ardentem video, et in sinu te ut margaritam porto. Quod autem te non dilatas, quod non totum me lumen facis, et ostendis te mihi totum qualis, et quantus es, plane non me existimo habere te vitam meam : sed lamentor, ut quispiam ex divito mendicus, ex illustri infamis, ac desperatione conflictatus. Hoc animadvertis inimicus, dicit mihi : Non salvaberis. Ecce enim spe tua frustratus es, et a scopo aberrasti ; quoniam non habes quam olim habebas erga Deum fiduciam ac libertatem. Cui verbo respondere non dignor ; sed sufflo, et extemplo evanescit. Sic oro Domino, sic rogo te, misericordiam dona etiam tum mihi, cum egredietur ex hoc corpore anima mea, ut solo statu pudefacere possim incursum in me servum tuum, et lumine Spiritus tui custoditus, transire illesus, et stare ante tribunal tuum, habens mecum sacrosanctam gratiam tuam, tegentem me, et nullo suffusum pudore exhibentem. Quis namque coram te apparere audeat, nisi ipsam induitus sit ? Nisi ipsam intus teneat, et ab ipsa illuminetur, quomodo ullus omnino intolerabilem illum Dei gloriam videre poterit ? Nam qui tandem gloriam Dei, et naturam deitatis humilis, et abjecta hominis natura videbit ? Deus enim increatus est, nos omnes creati. Ille corruptionem nescit ; nos corruptibles et pulvis sumus. Ille spiritus est, nobilior omni spiritu, ut conditor spirituum ac Dominus ; nos carnes terrestres, et substantia terrestris. Ille auctor omnium, principii expers, incomprehensus : nos vermes, et coenam et cinis. Et quis de nobis ex propria virtute, aut actione hunc videre unquam poterit, nisi ipse Spiritum suum divinum emiserit, ac per eum infirmæ naturæ robur, vires, virtutemque sufficerit, et hominem videndæ gloriae suæ idoneum efficerit ? Alioqui enim non videbit, nec videre poterit hominem quispiam in gloria venientem. Et ita iusti a justis separabuntur, tenebrisque obruentur peccatores, et quicunque hinc secum lumen in ipsis non attulerint. Qui autem ex his quæ hic egerunt, ei copulati sunt, etiam tunc mystice et germane Deo copulabuntur, atque ab ejus communione nunquam divellentur. Porro qui hinc emigraverint ab ejus lumine sejuncti, quomodo aut qua ratione tuac ei uniantur, discere a vobis cupio, aut vos docere potius.

Deus homo factus, sociatus est hominibus. Communicavit nobiscum in humana natura, vicissimque cum universis in eum credentibus, et fidem ex operibus ostendentibus divinitatem suam communicavit. Hos igitur salvatum iri affirmavit,

A solos divinitatis ejus consortes ; sicut ipse naturæ nostræ consors est, effector omnium, ut Paulus testificatur, Christi Ecclesiam corpus unum fore dominicum et divinum, absque macula, irreprehensibile, sine omni ruga, qui erunt fideles ; caput autem Christus<sup>41</sup>. Si ergo sic erit, quemadmodum etiam est, quis sordidus ipsum attingere audet, aut quis indignus ei agglutinabitur ? Nam si et hodie extra Ecclesiam peccatores ejiciuntur, et consortio aliorum penitus excluduntur, et insuper aspectu divinarum rerum privantur, qui sancti non sunt, prob quomodo tunc cum corpore inculpabili conjungentur, et membra Christi sint, cum sint contaminati, ac sordidi (21) ?

B Non licet hoc, fratres, non siet omnino. Qui autem a divino corpore, id est, Ecclesia, et a choro electorum secesserunt, dic, quoniam abibunt ? in quod regnum in quo loco, cedo, sperant domicilium ? Plane enim et paradius, et sinus Abrabæ, et omnis locus requiei eorum est qui salvantur. At enim qui salvantur, sunt omnes omnino sancti, ut divina Scriptura passim docet, testaturque. Multæ quippe mansiones sunt, sed intra Thalamum<sup>42</sup>. Quemadmodum enim unum est cœlum, et in eo stellæ, honore et claritate differentes : sic item unus thalamus est, et regnum. Cæterum et paradius, et civitas sancta, et omnis locus requies, Deus est solus. Et ut homo non habet in vita requietum, qui non manet in Deo, et Deus in eo : sic etiam post mortem extra illum unicum, non erit, opinor, illa requies, non locus a tristitia, a gemitu, a tribulatione liber.

C Quocirca studeamus, fratres, studeamus ante obitum nostrum Deo auctori omnium coalescere, qui propter nos miseris cœlos inclinavit, et in terras descendit<sup>43</sup> ; qui latuit angelos, et in utero sanctæ Virginis habitavit, ex qua corpus assumpsit, modo inenarrabili, et citra mutationem sui, indeque ad nostram omnium salutem operandam processit. Salus autem nostra haec est plane, quod saepius diximus, et nunc denuo dicemus, non nos quidem ex nobis ipsis, sed ex ore divino. Apparuit magnum lumen futuri sæculi, regnum cœlorum in terras descendit : imo vero superum et inferum, et omnium Rex venit, voluitque nobis fieri similes, ut ex ipso tanquam ex lumine omnes accensi, lumina altera primo similia evaderemus ; et regni cœlestis consortes, gloriæque participes, nec non æternorum bonorum, quæ nemo vidit unquam, heredes fieremus. Haec autem sunt, ut credo, et mihi persuadeo et antumo, Pater, Filius et Spiritus sanctos, una Trinitas. Hic fons bonorum ; haec vita

<sup>41</sup> Ep' es. v, 23. <sup>42</sup> Joan. xiv, 2. <sup>43</sup> Psal. xvii, 10.

(21) Ille quæ Symeon scribit, intelligenda sunt, non de quibuscumque peccatoribus, sed de excommunicatis. Alii enim peccatores, quantumvis enorimes, sive manifesti sive occulti, vere sunt in Ec-

clesia ; dummodo tamē fidem non abjiciant. De quo videat lector Card. Bellarm. lib. iii *De Ecclesia militante*, cap. 9, qui etiam cap. 10, docet, quomodo infideles occulti in Ecclesia censeri possint.

rerum existantium; hoc deliciae et requies; haec stola et gloria; hoc gaudium ineffabile et salus omnium, qui illuminationis ejus inexplicabilis facti sunt participes, et communionem se cum ipso habere sentiunt. Idecirco enim, audite, Salvator nominatur, quoniam omnibus quibuscum unitus fuerit, salutem dat. Salus porro est omnium malorum depulsio, et in eodem omnium bonorum æterna inventio, a morte vitam, a tenebris lucem, a servitute vitiisorum affectuum, turpissimorumque actionum perfectam libertatem omnibus cum Christo omnium Salvatore conjunctis ac devinetis largiens, qui tunc omne gaudium citra periculum amittendi, omnem exultationem, lætitiamque possident. Qui autem prorsus ab eo sejuncti, non eum querunt, nec jugum motuum animi rationi adversantium excusserunt, nec a morte sunt liberati, seu reges, seu principes, seu viri summates sint, etsi in deliciis, in hilaritatibus, et oblectationibus, et in honis perfruendis versari se putent, nunquam tamen tales acquirent lætitiam, qualis servi Christi ab omnibus illegitimis gloriæ, ac voluptatum cupiditatibus immunes percipiunt; quæ quidem tanta est, ut eam oratio consequi non possit, quam eorum nemo aliquando cognoscet, intelliger, aut videbit, qui Christo sincere fruenterque non adhæserint, eique unione, quam explicare non est, astricti et impliciti non fuerint; quem decet gloria et honor, laus et omnis prædicatio ab omni creatura, et spiritu in secula. Amen.

## CAPUT XXX.

*Melius esse bene regi, quam regere invitatos. Nullum enim capi emolumendum, si quis alios serrare studeat, et se per illorum præfecturam perditum eat.*

Dic, Christe, servo tuo, dic lumen mundi, die scientia totius universi, dic Verbum sapientia, quæ omnia præscis, omnia prænasti, et nobis conduceant doces sine invidia; dic et doce me quoque vias salutares tuarum voluntatum, ac divinorum tuorum mandatorum. Dic, et ne despicias me, neve celestis indignum servum tuum, Deus meus, beneplacitum tuum, et aperi mihi benigne Salvator utrum ex duobus melius apud te sit, tibique gratius, sollicitudinem gerero me rerum monasterii, et candido procurare necessitudines corporum, propugnareque odiose pro omnibus; an soli quieti semper esse deditum, et mentem serenam, atque imperturbatam conservare, et gratiae tuæ scintillas suscipere, et secundum animæ sensum continenter illuminari, divinosque sermones arcane percipere, et mansuetè docere alios, docerique similiter. Qui enim docet alios, eadem sibi quoque dicit, et primus omnino ea præstare factis debet. Ex his itaque ambobus, dic mihi, o factor et Deus meus, utrum mihi conducibile, utrum tibi placitum ac perfectum est? age, ne mihi istud denega tu, cujus summa est misericordia.

Audi quæ percunctaris, et auditæ litteris manda. Ego Deus ante omne principium, ego natura Dominus, superorum et inferorum rex, cuius servi omnes censentur, etiam qui nolunt. Ego utique Conditor omnium, Judex, et Dominus et nunc sum, et in seculo sæculorum ero. Sed nolentem nullum unquam cogo. Volo enim eos qui mihi serviunt, et dicto audientes sunt, servire libere, ex animi arbitrio, cum timore et charitate. Tales servos meos, tales qui apud me inerent, tales amicos meos esse desidero. Alios nondum cognovi, nec ab iisdem cognitus sum. Quocirca durum me, et qui commiseratione non tangar, et iniquum ipsi filii iniquitatis appellant. Qui igitur me contumeliose tractant, qui convicia mihi dicunt, qui me probris onerant, quomodo tibi se subjiciant, aut quomodo te magistrum admittant? quomodo lupi te pastorem reputabunt? aut quomodo vocem tuam sequentur, cum sint ferre belluae? Egredere, fuge et subduc te ex horum medio. Satis esto tibi, si te ipsum serves. Quod si mundum serves, te vero perdes, quid mundus opera tua servatus tibi proderit? Nolo te quemquam nolentem regere: quod ipsum me in mundo fecisse videoas licet. Volentium ego rector ac Dominus; cæterorum creator quidem, et natura Dominus, non autem ullo modo rex, neque dux, ac præses sum, qui non tollunt crucem suam, nec me sequuntur: diaboli enim filii, et vasa sunt. Vide mysterium horribile, vide stoliditatem, et eos lamentis pro-

B sequere si potes vel in horas singulas. Vocati namque e tenebris ad lumen non occiduum, a morte ad vitam, ab inferno ad cœlum, a temporaliis et perituris ad gloriam sempiternam, irascuntur, et contra magistros insultant, omnigenosque insidias in eosdem componunt, et mori præoptant, quam a tenebris, et operibus tenebrarum discedere, ac me sequi. Hos quo pacto tandem moderaberis? quomodo his præeris: quomodo hos duces, dic age, qui sponte sua ad ignem transfugiunt, hosti adhærentes, et cum eo præceptis meis contraria impigre designantes? Quomodo pasces ut oves; quomodo ad pascua, queso, mandatorum meorum, ad aquam voluntatum mearum induces? quomodo educes eos ad montes, qui animo videntur, visionum mysticarum gloriæ meæ inenarrabilis, per quam qui eam intuentur, inferiorem hanc gloriam despiciunt, omniumque sub sensu cadentium obliti, haec omnia pro umbra, et fumo decunt? Die quomodo adversarium in causa dicenda patronum habebis? quomodo hostem infestum ad te diligendum adduces? Facile enim potius, parva occasione inventa, ex amicis inimici sunt. Ast inimici difficile coniungunt amicitiam, quamvis beneficiis afficiantur, dominisque nobilibus, et magnis coherestentur. Venenum clausum gerunt in pectore, quod opportunitate oblatâ mox evomunt, ac beneineritos de se impie, crudeliterque non formidant occidere. O extremum furorem. Hi sunt imitatores Cain; hi Lamecho secleratores; hi Saulo moribus similes, sequaces

Judeorum, Iudeæ æmuli, et ejus laquei hæredes. His si præcesse quæris, considera quo devenias: non enim eo se convertent quo tu volueris, sed te eamdem viam ambulare compellent, et primum, ante illos in pestem, et exitum incidere, et infra ipsos in foveam imam deseendere, ut qui eos omnino comites a tergo habeas. Quod si plane ipsis assimilari recusaveris, et eorum consiliis cogitationibusque una auferri, abducique nolueris, nec communicare eorum malis operibus, seditionem, pugnam, bellum implacabile habebis. Inde quid tibi fiet? quid continget? Dicam, si audis, quid luci sis facturus, et dieam paucis. Ante omnia, servus meus esse neutquam poteris. Servum enim meum pugnare neutquam volo. Odium in præcordiis fovebunt contra te irreconciliabile, et cædem tibi aperte occulteque molientur, tuque pro ipsis in iudicium vocatis respondabis. Nihil quippe mors tua aliis commodabit, quemadmodum mea mors vitam mundo peperit. Quin et damnationis causa illis eris, et tu ita hinc abibis, ut libere te defendere nequeas. Præstat itaque omnino regi, non regere tales, resque suas curare petissimum, et pro illis, proque omnibus hominibus orare, ut omnes convertantur, et ad agnationem sui perveniant; et ex his volentes docere, ac pietatis rudimentis imbuerere. Ne vero cegas eos facere quæ doces; sed sermones meos illis occine, et ad eos ut vita æternæ conciliatores opere exsequendos cohortare. Ipsi hi sermones statuent eos ante me, et unumquemque pro meritis judicabunt. Tu reddenda rationi non eris obnoxius, et indemnatus plane manebis, quoniam argentum eloquiorum meorum non abscondisti, sed quantum ipse accepisti, omnibus expendiisti. Hoc mihi placet, hoc apostolorum et discipulorum meorum opus fuit, quod mandavi, promulgare videlicet me Deum per orbem terrarum, et docere voluntates ac mandata mea, eaque humano generi perscripta relinquere. Sic tu quoque facere et docere elabora. Nolentibus autem audire sermones meos, responde, quod ego respondi quibusdam dicentibus: *Durus est hic sermo, et quis potest audire eum?*<sup>44</sup> ergo, Si sic non vultis, itote, et facite quilibet quodlibet; totumque eorum potestati et arbitrio permisi, ut si mortem, seu vitam eligerent. Nemo enim aliquando præter voluntatem, et inductionem animi bonus fuit; neque infidelis, si nolit, fidelis erit; nec amicus mundi, amicus Dei. Nunquam stultus præter voluntatem mutato animo probus fiet. Nullus enim natura, sed consilio et proposito mentis factus est improbus: sic vicissim ex perverso atque improbo, sententia et arbitratu, si placuerit, probus et integer fiet: quod si nolit, voluntarie nequaquam talis erit. Nemo in isthoc mundo invitus virtutis fungetur officio. Nemo nolens salvatur: hoc ne plus quære. Da operam salvare te, et audiuentes te, si forte in terra hominum inve-

Aneris habentem aures audiendi, et obtemperantem his quæ audit.

Faciam ego istud, Domine, sicut præcepisti mihi. Verumtamen tuam opem, tuam gratiam dona mihi indigno servo tuo, Deus meus, ut semper glorificem te et celebrem potentiam tuam vocibus perennibus in omnium sæculorum infinitatem. Amen.

### CAPUT XXXI.

*Quid sit illud: Secundaum imaginem et merito intelligi hominem prototypi similitudinem, seu imaginem esse. Diligentem inimicos, tanquam bene meritos, Deum imitari, et hinc Spiritus sancti participem, adoptione et gratia Deum fieri, utque ab iis solis cognosci, qui eodem Spiritu aguntur.*

Gloria, laus, hymnus, gratia, qui hoc totum rerum naturæ opus ex nihilo solo verbo, et voluntate sua procreavit, Deo universorum, qui in trinitate hypostaseon, et in una essentia adoratur. Unus Deus sancta Trinitas, supersubstantialis substantia, una in tribus personis, et tribus subsistentiis, inseparabilibus atque indivisibilibus, una natura, una gloria, una virtus, una voluntas. Haec sola creatrix est omnium. Haec me totum e luto formavit, inditaque anima in terra collocavit, et lumen dedit, in quo viderem et intuerer omnia, nempe hunc mundum sensibus expositum, solem, lunam, astra, cœlum, terram, mare, et quæcunque sunt in horum medio. Dedit etiam mentem et rationem. Attendas velim. Secundum imaginem igitur τοῦ λόγου datus est nobis, δὲ λόγος, id est, *ratio*; nam ἐκ λόγου λογικοὶ, id est, *ex ratione rationales*, ἐκ λόγου, qui est absque principio, increatus, incomprehensus, vacans materia. Sic secundum imaginem anima cujusque hominis λογικὴ εἰκὼν τοῦ λόγου. Quo pacto? doce me. Attende ad verba mea. Ex Deo Deus Verbum, coæternum Patri et Spiritui sancto. Eodem modo et anima mea similitudine quadam illius. Habens enim mentem et rationem, habet haec secundum essentiam indivisa, et inconfusa similiter consubstantialia, unum haec tria unitum, et divisum tria, quæ semper et unita, et divisa sunt: uniuntur enim inconfuse, et secessunt in divisible. Si unum ex his deduxeris, omnia deduxeris. Anima sine ratione et mente, simile quiddam brutorum est: absque anima vero non potest ratio subsistere. Sic ergo ex imagine prototypon intellige. Sine Spiritu nec Pater, nec Verbum ejus erit. Pater est Spiritus, et Filius ejus est Spiritus, tametsi carnem induit, et rursum Spiritus Deus est: unum enim natura, et essentia ambo sunt, sicut mens, anima et ratio. Sed Pater quidem Verbum ex se genuit ineffabiliter. Sicut autem mens est ex anima mea, vel potius in anima mea; sic ex Patre Spiritus, vel potius in Patre manet, et procedit modo inexplicabili. Quomodo rursum mens mea semper generat rationem, et producit, et emittit, et notam facit omnibus, non tamen se-

<sup>44</sup> Joan. vi, 61

paratur ab ea: sed gignit rationem, et in se continet? ita intellige Patrem genuisse Verbum, quoniam semper generat; nullo autem modo ab hoc Filio Pater separatur, sed in Filio cernitur, et Filius in eo manet.

Hanc imaginem etsi obseura est, eam tamen accurate nostra descripts ac informavit oratio, quam nunquam videbis, neque intelliges, nisi prius imaginem tuam labe purgaveris atque elueris, nisi prius affectionibus pravis obrutam crueris, et perfecte absteras, atque ut nivem dealbaveris. Hoc cum præstiteris, et ipsam probe purgaveris, et perfecta imago fuerit; prototypum hanc videbis, neque intelliges, nisi tibi per Spiritum sanctum reveletur: omnis enim docet Spiritus, in lumine ineffabili resplendens. Quatenus intelliguntur intelligibilia tibi omnia demonstrabit, quantum videre potes, quantum homo assequi potest, secundum proportionem purgatae animæ tue; et operum diligentia imitatione Deo assimilabere, temperantia, fortitudine, humanitate, tentationum tolerantia et charitate adversus inimicos. Hoc enim humanitatis est, ut benefacias inimicis, et tanquam amicos ac benemerentes eos diligas, et ores pro iis qui te persequuntur, et charitate æqualiter erga omnes, et bonos et malos, propendeas, et pro omnibus quotidie ponas animam tuam, pro salute, inquam, unius, aut si fieri queat, omnium.

Hæc te, fili, imitatem Domini facient et veram te Creatoris imaginem reddent: imitatem divinæ perfectionis per omnia. Conditor autem tunc, adverte animum, divinum Spiritum tibi mitti, non aliam quam habuisti animam, sed spiritum ex Deo, et inspirabit, et inhabitabit et essentialiter incolet, et illuminabit, et clarificabit, et rursus confabit te, corruptibilemque incorruptibilem præstabat, et inveteratam animæ tuæ dominum renovabit. Cum hac et corpus tuum solum incorruptionem induet. Quin deum te per gratiam, prototypo similem efficiet. Incredibile dictu, et mirum sane et ignotum omnibus qui ab affectibus captivi tenentur, ignotum mundi amatoribus, ignotum gloriae cupidis, ignotum superbis, ignotum iracundis, ignotum injuriam non obliviscenibus, ignotum carnis amantibus, ignotum avaris, ignotum invidis, ignotum omnibus maledicis, ignotum hypocritis, ignotum gulonibus, ignotum clam vorantibus, ebriosis et scortatoribus, ignotum otiose fabulantibus, ignotum turpia loquentibus, ignotum socordibus, ignotum pœnitentiam vel in horas negligentibus, ignotum non quotidie et jugiter lugentibus, ignotum rebellibus, ignotum contradictoribus, ignotum ad placitum et numerosos suos viventibus, ignotum putantibus se esse aliquid cum nihil sint<sup>46</sup>, ignotum gloriantibus et gaudentibus de proceritate coporis, aut robore, pulchritudine, aut alio quoconque ornamento:

A ignotum his qui cordis puritatem non acquisiverunt, ignotum cupide non potentibus ut divinum Spiritum accipiant, ignotum non credentibus, etiam modo impetrari Spiritum sanctum poscentibus: incredulitas enim ariet ac repellit divinum Spiritum. Qui non credit, non petit; qui non petit, non accipit; qui non accipit, est mortuus; mortuum autem quis non plorabit, quia cum mortuus sit, vivere se existimat? Plane mortui mortuos nunquam nec videre, nec lamentari queunt: viri hos videntes, lamentantur. Vident quippe novum monstrum, occisos viventes; quin et obambulantes; cæcos putantes se aspicere, et revera surdos arbitrantes se audire. Vivunt sane, et audiunt, et vident ut pecudes; ut non intelligentes intelligunt, in sensu insensili, in vita mortua. Licet enim et non viventem vivere, et non videntem videre, et non audientem audire.

Quomodo, dic mihi, dic confessum, quicunque vivunt secundum carnem, quicunque res hujus mundi admirantur, qui carnalibus duntaxat auribus audiunt, divinos ac cœlestes sermones auscultabunt? Hi omnes secundum spiritum surdi, cæci, mortui sunt. Prorsus enim ex Deo non sunt, ut vivant; nec acceperunt, nec viderunt lumen divinum. Quod cum minime factum sit, penitus surdi manserunt. Jam vero tales, quæste te, cur Christiani vocentur? Audi divinum Paulum hæc tibi perspicue significantem; vel potius C audi Christum loquentem: Primus homo e terra plane creatus est; secundus homo de cœlo descendit<sup>47</sup>. Adhibe te dictis. Qualis igitur est primus, terrenus videlicet, tales etiam qui ex eo gignuntur, omnes terreni. Qualis autem Christus est, cœlestis Dominus, tales cœlestes omnes, qui in eum crediderunt, nati denuo, baptizati in Spiritu sancto. Qualis est qui genuit, Deus vere, tales ex ipso geniti, ex Deo dil per adoptionem, et filii Excelsi omnes<sup>48</sup>, ut divinum os inquit. Audisti Dei verba? audisti que uadmodum fideles ab aliis secernat? quemadmodum servis suis signum et notam dederit, ne seducantur alienorum magistrorum sermonibus? Primus, inquit, de terra, quia terrenus creatus est. Secundus autem homo D omnium ille Dominus, de cœlo descendit. Primus omnibus hominibus prævaricatione sua mortem et interitum invexit. Secundus mundo donavit, et nunc universis fidelibus lumen, vitam, incorruptionem donat. Audisti quæ tibi cœlestium rerum interpres dixit? Audisti Christum loquentem per ipsum et docentem homines, quales sint, qui in eum crediderunt, et fidem ex operibus ostendere perseverant? Posthac, nihil ambigat, qualis Christus est cœlestis, te quoque taleni esse debere. Quod si talis non es, quomodo Christiani vocabulum usurpabis? Si enim qualis est Dominus, cœlestis nempe, etiam tales esse dicit qui in eum credide-

<sup>46</sup> Galat. vi, 5. <sup>47</sup> I Cor. xv, 48 <sup>48</sup> Psal. LXXXI, 6.

runt, omnino cœlestes videlicet, qui mundana sapientia, qui secundum carnem vivunt, non sunt ex verbo Dei, quod ex superis descendit; sed plane ex homine terreno, de terra formati. Sic senti, sic affectus esto, sic crede, et emitere ut talis fias, cœlestis nimurum, quod dixi. Qui ex cœlo advenit, et dedit vitam mundo, hic idem est panis qui inde descendit, quem qui edunt, nunquam uitque mortem vident<sup>48</sup>. Nam cum sint cœlestes, semper corruptionem penitus exuli, et incorruptionem indui erunt, et abjecta morte, vitæ agglutinati, incorrupti, et immortales evadunt, et idcirco cœlestes appellantur. Quis enim post homines natos ita appellatus est ex Adami filiis ac posteris, priusquam Dominus omnium, cœlestium, ac terrestrium cœlitus delaberetur? Hic carne nostra se vestivit, divinumque Spiritum nobis dedit, quod sæpe diximus; et idem Spiritus omnia ut Deus nobis præbet. Quænam illa? quæ crebro rudiis, ac simplicius enumeravi, quod et nunc faciam.

Fit quasi quædam natatoria, lumine divino clarrisima, et ea complectitur omnia. Quos dignos invenerit, intus (quibus verbis eloquar, quibus enuntiabo, quibus pro dignitate edisseram, quæ sunt? Da mihi verba qui donasti mihi animam, Deus meus) divinus Spiritus ergo cum Deus sit, quos intra se acceperit, totos resingit, totos renovat, et instaurat admirabiliter: nec sordibus eorum inficitur. Et quomodo nec ignis nigrorem a ferro contrahit, et illi quæcumque habet communicat: pari modo divinus Spiritus cum sit incorruptibilis, et immortalis, incorruptionem et immortalitatem impertit. Et cum sit lumen nunquam occidens, lumen facit omnes, quos inhabitat. Et cum sit vita, omnibus vitam largitur. Ut Christo naturæ consors, et consubstantialis, et ejusdem gloriæ socius, eique unitus, hos etiam Christo simillimos reddit. Neque enim invidet Dominus, mortales divina gratia sibi similes fieri; nec de dignatur servos suos similitudinem ipsius gerere; quin delectatur, et gaudet, dum cernit tales factos nos ex hominibus natos, idque per gratiam, qualis ipse genitus est, et natura est. Cum enim sit benefactor, tales nos esse vult, qualis ipse est. Nam si ejusmodi non simus, perfecte, inquam, similes, quomodo illi uniti erimus, sicut dixit? quomodo etiam in eo manebimus? et quomodo ipse in nobis manebit, si ei simus dissimiles? Hoc igitur cum perspicue sciatis, studete accipere Spiritum qui ex Deo est, et divinus est, ut tales evalatis, quales nos docuimus, cœlestes ac divini, quales dixit Dominus, ut et regni cœlestis hereditatem adeatis in sempiternum. Si tales non fueritis, aut hic non fletis, cœlestes, ut dixi, quomodo ullo modo cum ipso cœlum vos habebituros arbitramini? quomodo in regnum eum

A cœlestibus intraturos, et regnaburos, et una futuros cum omnium rege ac Domino? Curramus itaque sedulo omnes, ut digni habeamur, qui in cœlis cum Christo omnium Domino regnemus, quem decet omnis gloria cum Patre, et sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT XXXII.

*Subtilitates theologæ. Qui non uidet tamen gloriam Dei, cœco infeliciorem esse.*

Qui tam pronus es ad miserendum, Deus mens, creator meus, fulge mihi amplius inaccesso lumine tuo, ut gaudio cor meum impleas: et ne irascaris, neve derelinquas me? sed Iude tua illustra animam meam; lux enim tua tu ipse es, Deus meus. Quanquam enim multis, ac diversis nominibus appellaris, tamen unum es. Hoc autem unum omni naturæ incognitum, invisible, et inexplicabile est, quod ex comparatione quocunque indigitatur nomine. Ergo istuc unum est natura trinitatis, una deitas, unum regnum, una potestas; Trinitas quippe unum est. Trinitas una est Deus meus, non tria. Sed nihilominus tria illud unum, secundum subsistentias, natura mutuo propinquæ competentes, et consubstantiales omnimodis inconfuse, supra captum humanum unitas, et rursum citra divisionem divisas, in unum scilicet tria, et unum in tria. Unus enim est, qui condidit omnia Jesus Christus cum Patre experte principi, et cum Spiritu sancto, cuius æque nullum initium,

C igitur Trinitas, indivise prorsus. In uno autem tria, et vicissim in tribus unum, vel potius unum tria ista, et contra, tria unum. Intellige, adora, crede nunc et in sæcula. Hoc enim unum cum apparuerit, cum luxerit, cum participatum et communicatum illuminaverit, omne bonum est. Quocirca etiam non unum, sed multa a nobis accipit nomina, lumen, pax, gaudium, vita, esca, potus, indumentum, amictus, tabernaculum, divinum habitaculum, oriens, resurrectio, requies, lavaerum, ignis, aqua, fluvius, fons vitæ, fluentem, panis et vinum, novum et exquisitum fiducium condimentum, opiparum convivium, alimento mysticarum deficiarum. Hoc sol est nunquam

D occumbens, astrum semper splendens, lampas intus in domicilio animæ effulgens. Hoc unum multa est, destruens et ædificans. Hoc unum simul omnia verbo prodxit, et Spiritu virtutio suæ hæc omnia continet. Hoc unum, cœlum, et terram ex nihilo condidit, essentia impertivit, et ineffabiliter coagmentavit. Hoc unum olem, lunam, stellas (mira, nova, inusitata res) sola voluntate fecit. Hoc unum quadrupedes, reptilia, et feras, et volucrum omne genus, et maris pisces sicut cernimus, existere jussit. Postremo autem loco me fixit, tanquam regem, et hæc universa ad obsequium mihi subiicit; ut more servorum

necessitates meas explerent. Et quidem omnia cetera hujus unius, Dei, inquam, universitatis mandatum custodiverunt, et etiamnum custodiunt; ego miser solus ingratus apparui, et improbus, et inobediens Deo factori meo, et qui mihi haec omnia bona liberaliter præbuit violatoque mandato factus sum inutilis, jumentisque, et feris, bestiis et reptilibus, et volucribus inferior ac pejor apparui, et a recto itinere digressus, datam mihi gloriam infelix perdidi, lucidaque, et divina stola spoliatus sum, et in tenebris natus, nunc in tenebris jaceo, et me luce privatum nescio. Ecce, inquam, sol diem illuminat, quem nocte superveniente occidere video. Tum ut videam, cereos et lampadem accendo. Et quid aliis homo plus me habet? Sic enim homines in mundo vident, aliterque aut plus nemo. Haec cum dico, mentior et meipsam ludo, meipsam fallo, et adversus memet me jacto, dum nolo me cæcum esse cognoscere, dum nolo laborare, nolo sursum aspicere, nolo damnatus ego meam cæcitatem agnoscere.

Dico autem, quis vidit Deum lumen mundi? et dum hoc dico, prorsus non septio, non intelligo, Domine, me male cogitare, et loqui. Qui namque lumen tuum non videt, et se videre affimat, imo vero impossibile dicit esse, videre lumen gloriae tue, omnes prophetarum, apostolorumque Scripturas, et sermones, atque economiam tuam, Jesu, negat. Si enim ab alto illuxisti et in tenebris apparuisti, et advenisti, in mundo C more nostro volens conversari cum hominibus humaniter, et lumen mundi te ipsum esse, circa vanitatem dixisti, nos autem te non videmus, an non penitus cœci, et cæcis miserabiliores sumus? Verissime mortui, et cœci sumus, dum te vivissemus lumen non cernimus. Solem hunc corporeum cœci non vident, vivunt tamen, et quoconque modo motibus cœlentur; non enim vitam donat, sed ut videoas duntaxat. Tu autem cum sis omnia bona, semper omnia das servis tuis videntibus: videntibus, inquam, lumen tuum. Et quoniam vita es, cum aliis omnibus bonis, quæ tu ipse es, etiam vitam largiris. Vere enim omnia in te possidet, qui te habet. Ne priver te Domine, ne, ni creator, priver te, ne te priver, misericors, ego humilis, et peregrinus. Etenim peregrinus, et inquilinus hic, ut tibi complacuit, non voluntate, non sponte mea factus sum: sed gratia tua me ipsum inter haec visibilia cognovi hospitem, intellectualiter illustratus tuo lumine, perspectoque, te ad mundum immateriale, et ininspectabilem, transferre, et in eo facere habitare genus humanum, describendo ac distribuendo pro meritis cuique habitationem suam, pro eo scilicet ac servavit mandata tua. Propterea precor ut me tecum colloces, tametsi peccavi multum supra omnes mortales, poenaque et ultione dignus

A sum. Verum ut publicanum, et meretricem supplicantem me suscipe, Domine. Etsi ego non perinde leo; etsi non similiter pedes tuos capillis meis extero; etsi non similiter gemo, et lamentor, tamen tu emanas misericordiam, et scaturis miserationem, et quasi e fonte effundis beatitudinem, per quam miserere mei. Eia, qui manus et pedes tuos fixus es in cruce, et lancea latus apertus, o misericordissime, miserere mei, et ab igne sempiterno serva me, et dignum fac, qui de reliquo approbe serviam tibi, et tunc indannabilis stem coram te, accipiarque intra thalamum tuum, ubi latabor tecum bono Domino in omnia sæcula. Amen.

## CAPUT XXXIII.

*Confessio precati conjuncta, et de copula sancti Spiritus cum perturbationum vacuitate.*

Elongavi, o benignus, mansi in solidudine<sup>49</sup>, et abscondi me abs te dulci Domino. Circumventus nocte sollicitudinis vitae hujus, multos inde mortuos, ac vulnera sustinei: multas plagas reversus fero in anima mea, clamoque in cruciatu, et dolore cordis mei: Miserere mei prævaricatoris, miserere, o medice, qui diligis animas, et solus admodum libenter misereris. Qui ægris, et vulneratis mederis gratis, medere vibicibus et vulneribus meis. Stilla misericordiam gratiae tue Deus meus, obliterra plegas, atque ulceræ meæ, in unum attrahit, et constringe male dissoluta membra mea, et omnes cicatrices meas dele, meque totum perfecte sana, ut prius, quando me nulla soñabat inquinatio, nulla vibex, nec plaga tumens aut macula: sed mecum erat tranquillitas, gaudium, pax, mansuetudo, sancta humilitas, et longanimitas, patientia, bonorumque operum claritudo, tolerantia, et penitus invicta virtus, unde quotidianæ et suavissimæ lacryme, unde exsultatio in corde meo velut fons scaturiebat, fluebatque jugiter, et erat fluentum melleum, et potus lætitiae assiduo versans in ore mentis meæ; unde omnis sonitas, unde puritas, unde malorum affectionum sedatio, et cogitationum inanum abjectio, unde mihi ἀπάθεια corsa quoddammodo aderat, et mecum consuescebat (spiritualiter intellige, qui haec legendo percurris, ne turpiter inquineris) immensam voluptatem communismis, infinitumque nuptiarum divinæ conjunctionis mihi desiderium inferens; ex qua et ego mutatus, solitus sum perturbationibus, inflammatus voluptate, et incensus ejus desiderio, et particeps luminis, imo et lumen evasi, omni passione superior, ab omni nequitia remotus. Non enim attigit lumen apathizæ passio, ut nec solem umbra, aut nocturnæ tenebræ. Talis porro cum essem, mihi fidens inflatus sum superbia, rerumque sensibilium sollicitudine, et curis vitae subtractus dedi infelix, refrigeratusque nigrorum ferri indui,

<sup>49</sup> Psal. liv, 8.

et diu jacens, insuper venenum arripui. Idecirco ad te clamo, o benigne, et denuo purgari ad pristinamque pulchritudinem sustolli, tuoque lumine frui obsecro, nunc et semper, et in omnium spatia saeculorum. Amen.

## CAPUT XXXIV.

*De intelligibili paradiſo splendida commentatio, et de ligno vitæ in eodem.*

Benedictus es, Domine, benedictus es solus, benedictus es misericors, et plusquam benedictus, qui dedisti in cor meum lucem mandatorum tuorum, plantastique in me lignum vitæ, et fecisti me paradisum alium inter aspectabilia, in sensibilibus quidem intellectualem, in intellectualibus autem sensibilem, et aliud spiritum, nempe Spiritum tuum sanctum animæ meæ conjunxisti, eumque in visceribus meis habitare fecisti. Plane hoc unicum est vitæ lignum. Hoc, in qua terra constituta fuerit, in anima nempe hominis, et si in corde radices egerit, paradisum reddit, et id mox splendidissime speciosis stirpibus, arboribus, et diversis fructibus, variisque floribus, et unguenta spicantibus liliis exornat, quæ sunt humilitas, pax, gaudium, mansuetudo, condolescentia, luctus, imberes lacrymarum, et inusitata in illis detectatio, splendor gratiæ tuae illucens omnibus in paradiſo versantibus. Tu es crater vitalia fluenta tua mihi effundens, et sermones divinæ cogitationis copiose ministrans. Quod si tu nolueris, sed contra ista demolitus fueris, ego amens, et instar lapidis stupidus sum. Ut tuba sine inflatu nunquam sonabit, sic et ego absque te velut inanimus sum; sine anima vero fieri non potest, ut corpus agat aliquid, et anima sine spiritu tuo moveri, et mandatis tuis obedire, aut te videre, aut astare tibi, aut cantare intelligenter gloriam tuam nequit. Ideo clamo, ideo vociferor ad te, qui sursum cum Patre, et infra nobiscum es; non ut quidam ratiocinantur, operatione sola; nec, ut multi putant, voluntate sola, nec sola potentia tua, sed etiam essentia: siquidem hoc vocabulum de te usurpare, aut intelligere fas est, qui solus immortalis, et superessentialis es. Etenim si revera omnino ininterpretabilis es, quem te appellabimus? quomodo te vel essentiam, et quam tandem et qualem dicere audebimus? Profecto nihil eorum quæ in rerum natura subsistunt tu es, Deus meus; sed omnia opera tua ex nihilo producta sunt; solus tu inveniens es, et sine principio, Trinitas sancta, et veneranda, Deus universorum. Et ostendisti nobis lumen gloriæ tuae incontaminatae, id ipsum et nunc mihi sive intervallo praebes. Da mihi per illud perpetuo ceu in speculo intueri, et contemplari te Verbum, et immensam pulchritudinem tuam manifeste perspicere atque intelligere; quod cum sit omnimodis non intelligibile, supra modum obstepeſacit, et percellit mentem meam, et in-

A corde meo ignem charitatis erga te accendit; qui ubi in flammam divini desiderii erupit, elarius mihi gloriam tuam demonstrat; quam adorans, oro te, Fili Dei, fac ut cam nunc et in futuro saeculo citra vicissitudinem obtineam, et per ipsam te Deum per æterna tempora videam. Ne des mihi, Domine, vanam mundi gloriam, ne divitias pereuntes, ne talenta auri, ne sublime solium, ne in ista fugacia principatum: humilibus, pauperibus ac mitibus me associa: ut ego quoque humili et mitis flam. Etsi ministerium meum non utiliter, atque ad beneplacitum et cultum tuum oboeo, placeat tibi ut eo abdicatus, tantummodo peccata mea defleam, deque solo justo iudicio tuo sim sollicitus, et quomodo respondeam B tibi, qui multoties iram tuam provocavi.

O Pastor, quem aliena mala commovent, bone et mansuete Pastor, qui omnes in te credentes salvari cupis, miserere, et hanc preecem meam exaudi; ne irascaris, neu faciem tuam avertas a me, sed doce me implere voluntatem tuam. Non enim studeo fieri voluntatem meam, sed tuam, ut te colam. Adjuro te, miserere mei, qui es natura misericors<sup>40</sup>, et fac quid miseræ animæ meæ conduceat; quoniam Deus benignus et humanus tu solus es increatus, nunquam desiturus, omnipotens, omnium te diligentium, et abs te vehementer dilectorum vita et lumen. Quibus utinam me annumeres, et divinæ gloriæ tuae socium, et cohæderem præstes! Te enim decet gloria, Patrem cum C Filio, simul carente principio, et sacrosanctum Spiritum in saecula saeculorum. Amen.

## CAPUT XXXV.

*Culibet homini propter diuinæ leges injuriose et contumeliose tractato, eam ipsam ignominiam honori et ornamento esse. Item dissertatio ad animam suam, qua inexhaustæ Spiritus divitiae explicantur.*

Da mihi sensum, Christe, quem semel donasti; eo me tege, Salvator, et in eo totum me absconde, et ne sinas appropinquare mihi sensum mundi, ne intrare in me, et penitus ne sinas ledere me humilem servum tuum, cuius tu solus es misericors. Nam cum se curæ ac sollicitudini commendabili mundanus sensus repente ingesserit, statim prava desideria in misera anima mea exsuscitat. D Soggerit enim gloriæ, admonet divitiarum, ad ambiendam regum consuetudinem incitat, et hoc in magna felicitate dueit. Ex hujuscemodi igitur cogitationibus, sicut a vento eter intumescit, et ignis in flammam accenditur: sic anima inflata turgescit, et cupiditate gloriæ, opum ac inertium feriarum, quibus deorsum trahitur, vehementer distenditur. In gloria et admiratione concupiscit esse cum his, qui vivant in gloria; illustris videri cum illustribus: possidere divitias cum divitibus. Quam tu glorificasti lumen tuo ineffabili, quam tu vestisti gloria tua inexplicabili, quam tu exem-

<sup>40</sup> Psal. LXXXIV, 15.

plum claritatis, et fulgoris tui exhibuisti, ejus mentem sensus mundanus pro captiva occupans, ostendit illi reges, proponit honores, præsentis vitæ opes suggerit, et ad ista cogitationem datorquet.

O caliginem, o cæcitatem, o inanis cogitationes, o scopum sordidum, o mentem stolidam; quoniam relictis ineffabilibus, et immortalibus, terrena cogito et apud animum volvo. Nonne rex morietur? nonne gloria evanescet? nonne divitiae, ut pulvis a vento dispergentur? nonne putrescent corpora in sepulcris? et fortunæ istæ caucæ alios habebunt dominos, deinde alios, et post hoc rursum alios? Et cujusnam, die mihi, anima mea, facultates istæ et copie fuerunt? Quis autem in hac vita vel exiguum quæstum facere potuit, quem etiam moriens secum hinc auferret? nullum mihi, nullum plane nomina bis, aut ostendes, præter misericordes, qui omnibus in pauperum manus distributis, nihil sibi reliquerunt. Illi namque tuto retinent, quæ dederunt, ex quo ea in manus Domini dederunt. Cæteri omnes, ut mendici, et mendicis infeliores sunt, qui divitias suas habent sine usu repositas, nudi enim ut effossa terra denuo in fossam, sic illi in tumulos projiciuntur, et in hoc sæculo miseri, et in futuro hospites ac peregrini. Quid igitur, anima mea, in his eximium intuens delectaris? quid horum expetendum censes? Nihil penitus habes quod dicas, nihil quod respondeas.

Væ qui divitias cumularunt. Væ qui gloriam ab hominibus volunt accipere. Væ qui se inseruerunt divitibus, et non Dei gloriam, ejusque divitias, et solum cum ipso esse, versarique desiderant. Mundus enim vanus est, et quæ in mundo sunt, vanitates sunt, et omnia vanitas: Deus autem solus est æternus, immortalis, semper manens, et cum ipso erunt, qui nunc eum querunt, qui solum illum præ omnibus dilexerunt. Væ tunc illis, qui modo mundum diligunt; quandoquidem propter ipsum addicentur suppliciis sempiternis. Væ sicutibus gloriam hominum; quia tunc gloria Dei privabuntur. Væ, anima, his qui congregaverunt divitias, quoniam ibi aquæ guttam consequi optabunt. Væ anima, fagentibus spem in homine; quia ille morietur, et cum illo spes, et tunc spe sua carentes et frustrati invenientur. Væ, anima, habentibus hic consolationem suam; quoniam ibi tribulationem æternam habituri sunt.

Narra mihi, anima, quid contristaris? quid rerum hujus vitæ concupisces? Dic mihi, et docebo te uniuscujusque necessitatem et usum. Tu intellige, et disce, quid boni sit in quolibet. Quid ais? vis honoribus tolli, vis prædicari? audi igitur quid sit honor, quid ignominia. Honor est honorare quidem omnes; sed Deum ante omnes, et mandata ejus insuper ut opes sibi comparare, eorumque causa injurias, maledicta et omne genus probra sustinere. Cum enim, o anima, negotium aliquod ad honorem, et gloriam Dei incepaveris, et ob id ipsum contemptu, et injurias affecta fueris,

A tunc honorem, et stabilem gloriam adepta es; nam gloria Dei omnino ad te perveniet. Tum quoque omnes angeli te collaudabunt quod honoraveris Deum, quem ipsi collaudant. Vis, anima mea, vestes, et opes possidere? ausulta, jam tibi opes æternas demonstrabo. Age pœnitentiam in lacrymis; despice omnia; esto pauper spiritu; esto inops pecuniae; esto mundo peregrina; esto sinistris voluntatibus tuis inimica, et in solius Domini tui voluntate aequiesce, et ejus vestigiis insistere contendere: tum lentius gradiens ille, a te misera prehendetur; quem cum videris, clamorem ingentem ede. Conversus ipse, placido vultu te intuebitur, seque paululum tibi aspiciendum præbebit, et iterum ablatus ab oculis tuis te relinquet.

B Tunc lamentaberis misella, tunc dolens plorabis, et doloris impatiens mortem invocabis, non ferens abs te separari tam dulcem Dominum. Ast bonus Dominus cum te consilii inopem, et in fletu, mestitiaque constantissimam viderit, iterum repente tibi apparebit; iterum te illuminabit; iterum tibi inexhaustas divitias demonstrabit, paterni vultus gloriam immarcescibilem, et exhilarabit, gaudioque te implebit ut prius, et ita gaudii plenam relinquet. Mundanum porro gaudium quod verbis et cogitationibus percipiebas, sensim te deficiet, et in tristitiam commutabitur. Sic rursus, ut ante, magnopere lamentaberis, et cum gemitu voces effundens, illum lætitiae promum, gaudii largitorem, illum in quo revera stabiles semper divitiae,

C requires. Eo sic explorante voluntatem, ac propositum tuum, cave ne defatigeris, anima, ne retro reflectare, ne dicas, quoque te non comprehendam? ne dicas, quid apprens, subito occultatur iterum? et quoque tandem molestias mibi dat, non misericordiam? Ne dicas, qui usque ad mortem lassari queo? et ita graveris exquirere Dominum; sed ut quæ morti te semel obtuleris, et consecraris, ne quietem ac remissionem tangas, ne gloriam consecuteris, nec delicias corporis, nec amicitiam cognatorum. Ne dextra, neve sinistra circumspicias aliquatenus, sed, ut cœpisti, vel potius festinantis currens, stude semper assequi, et manu apprehendere Dominum. Quod si millies se occultaverit, et toties tibi apparuerit, nec comprehendi potuerit, hac via abs te tenebitur. Decies millies, imo vero quandiu spiras, prompte et alacriter quære, et ad ipsum accurre. Etenim non deseret te, non deficit a te; sed paulatim magis magis apparebit, et frequenter tecum erit, ac tandem purgatam illustratione luminis, totus veniens inhabitabit, manebitque tecum, qui mundum fecit, et habebis veras divitias, quas mundus non habet; sed cœlum, et qui illic in album relati sunt. Si istud tibi contingat, memorandum, quid vis amplius?

Die, anima ingrata; die, anima stulta; die, vilis anima mea, quid his majus sive in cœlis, sive in terris, ut illud perseguare? Cœli Fabricator, et

terre Dominus, et omnium quæque in cœlo, quæque in mundo sunt conditor, jūdex, et rex ipse solus in te habitat, totum se manifestans tibi, totus illuminans te luce sua, et pulchritudinem vultus sui tibi ostendens, ut ipsum expressius video, et consortem te gloriæ suæ faciens, die quid hoc uno præstantius? Respondebis, nihil penitus. Audi insuper. Tali honore dignata, o anima, quid adhuc terræ iniicias? quid istis rebus demulceris? quid adhaeres perituis, quæ immortalia accepisti? quid moraris in præsentibus, quæ futura invenisti? Illa conare jugiter possidere, illis totam te agglutina, anima mea, ut et post obitum invenerias in aeternis illis bonis, quæ hic acquisivisti, et cum Iis Creatori ac Domino assistas, et cum eodem latere per innumerabilia sæcula. Amen.

## CAPUT XXXVI.

*Spiritu sancto in nobis fulgente, omnes non rectas animi motiones jugari: eodemque radios contrahente, ab his, et a pravis cogitationibus nos infestari.*

Lumen tuum, Christe, me circumfulgens vivificat; nam te videre, est reviviscere, et a mortuis resorgere. Quid efficiat lumen tuum, non possum dicere. Verumtamen hoc re ipsa cognovi, et cognosco, sive morto, sive afflictionibus, sive mœroribus, sive vinculis, sive fame, sive custodia detinear, sive gravioribus molestiis premor, emicante lumine tuo, omnia tanquam tenebras discuti ac dispepsi, et in requie ac luce, et fruizione lumen per divinum Spiritum tuum subito me constitui. Scio tribulationes sumum, cogitationes malas tenebras, tentationes jacula, sollicitudines caliginem, passiones bellugas vocari, a quibus olim liberasti, et eruisti me; et illucescens paulatim mihi lumine tuo, etiam nunc in horum medio versantem me invulneratum custodis, tuo lumine me protegens. Quia vero delinquo sepe admodum, et in horas pecco, quia, inquam, effero me adversum te, quia irrito te, indigo misericordi castigatione tua, quam vehementer in me adhibitam sentio divini recessu luminis, quod tegebat me. Ut enim sole occidente nox et tenebrae ingruunt, et feræ omnes ad pastum exennt: sic ubi me lumen tuum deseruit, illico vitæ hujus tenebrae, ac pelagus irrequietarum cogitationum me obrunt, et letæ turbidorum motuum me devorant, jaculisque omnigenarum cogitationum vulneror. Ubi rursus pietate commotus, mei misertus fueris, et flebiles lamentationes meas exaudieris, gemitusque percepis, et lacrymas affliseris, et ad humilitatem meam respicere volueris, qui inexpiabilia peccavi, procul ut stella exoriens videris, et paulatim dilataris (non tu ipse hoc patiens, sed mentem servi tui ad videendum aperiens), sensim major, et instar solis cerneris. Fugientibus quippe, et evanescentibus tenebris advenire te puto, qui ubique

A præsens es. Ubi totum uti prius me circumdedisti, ubi complexu tuo totum ambivisti et texisti, malis liberor, a tenebris, temptationibus, motionibus cum ratione pugnantibus, et omnibus pravis cogitationibus eripior, impleorque benitate, latitia, gaudio, jucunditate animi incredibili, cernens tremenda mysteria, et nova quedam mira; cernens quæ neque oculus humanus videt, aut videre, neque auris audire possit, neque in cor hominis ascenderunt<sup>41</sup>. In quibus obstupesco vehementer, ac de potestate decedo atque a terrenis omnibus universe alienor, continenter laudans te, et in meipso novam mutationem, modumque auxilii manus omnipotentis animadvertis, quomodo fulgore et apparitione unius luminis tui omnem B mihi tristitiam exemeris, mundoque erectum, et tecum arcano senore unitum, mox in cœlum me restitueris, ubi nulla est segritudo, nulli gemitus, nullæ lacrymæ, non serpens calcaneum mordens, et ostenderis minime laboriosam esse et acrumnosam viam, quæ alioqui omnibus mortalibus contraria, angusta, difficilis, aut, ut verius dicam, in via est. Quis enim hominum potuit, aut poterit, quæso, corpore in cœlo esse, aut sine corpore, quibus alis eo pervolabit?

Elias curru igneo in sublime raptus est, et ante illum Enoch, verum non in cœlum, sed in aliud quemdam locum, non ipse quidem a se ipso, sed tamen translatus est. Quid ista ad ea quæ in nobis C sunt? quænam umbræ cum veritate, aut quæ spiritus ministratorii, ac servientis, cum divino, et Dominico, omnium opifice, et quamcunque creatam naturam confirmante et corroborante Spiritu comparatio? Alia creaturæ sunt, ipse Creator solus, utpote a Patre et Filio inseparabilis. Deus hæc tria, Trinitas quippe unus Deus est. Ipsa omni, seu universitati ut esset, contulit, ipsa produxit omnia; ipsa Verbum et Filium Patris in mundo secundum carnem pro salute nostra creavit, a Patre et Spiritu sancto inseparabilem. Vere autem superventa Spiritus incarnatur, et fit quod non erat, homo mihi similis, peccatum omne et iniquitatem si excipias. Deus simul et homo videndus omnibus habens diuinum Spiritum, qui ipsi naturaliter adest, eius D quo mortuos in vitam reduxit, et exorum oculos aperuit, leprosos mundavit, dæmones e corporibus humanis expulit. Idem passus crucem, et mortem, in spiritu surrexit, et in gloria assumptus est, semitamque in cœlum reparavit omnibus in se certa ac firma fide credentibus; et Spiritum sanctissimum in omnes fidem operibus probantes abunde effudit, et nunc quoque eundem large in tales effundit, ac per ipsum deos repente facit, quibus copulatus fuerit; et ille eos ex hominibus immutabiliter immutat, ac Dei filios, fratres Salvatoris, et heredes quidem Dei, coheredes autem Christi efficit, deos cum Deo versantes in Spiritu sancto, alligatos

<sup>41</sup> Cor. ii, 9.

quidem sola carne, spiritu autem liberos; qui facile cum Christo in cœlum ascenderunt, et totam vitæ bene agendæ rationem ibi acquisierunt, in visione honorum, quæ oculus non vidit.

Quid igitur currus igneus, qui Eliam abstulit? quid Enoch translatio? ad hæc ego ita statuo, sicut mare olim virga divisum, et manna e cœlo cadens typus solum, et symbola fuerunt, mare baptismatis, manna Salvatoris: eodem modo illa horum adumbrationem, et symbola quædam esse; horum, inquam, incomparabili excellentia, et gloria præditorum, quantum videlicet increatum creato natura antecellit. Manna enim, quod panis et alimonia angelorum vocatur<sup>\*\*</sup>, quod Hebrei in solitudine comedenter, defecit, periit, mortuique sunt omnes, et quotque eo vescebantur, non inde vitam asequabantur. Caro autem Domini mei, cum sit deificata, et vitæ plena, omnes comedentes vitæ participes facit, et immortalitate auget. Facit porro eos non altum mare transire, nec ex Aegypto in aliam regionem traducit, quæ rursum fructus interitoros hominibus efferat; sed nec per annos quadraginta nos ambulare mundi Redemptor jubet, ut in terram promissionis deveniamus; sed cum fide minime dubia baptizatos, factosque corporis, et sanguinis ejus participes, ab interitu in vitam, a tenebris in lucem, a terra in cœlum mox simul subvectat. Prius me corruptione, et morte exutum, totum, quod cognovi et sensi, in libertatem assertuit; ac deinde, quæ magis est suspicienda novitas, cœlum me fecit, et in me omnium auctor habitavit; quod beneficium nemini veterum sanctorum contigit. Olim quippe loquebatur per sanctum Spiritum, ejusque virtute opera supra naturam, conditionem rerum perpetrabat: substantialiter autem nequaquam ulli Deus conjunctus est, antequam Christus Deus meus humanos artus suscepit. Assumpto enim corpore, dedit Spiritum sanctum suum, et per eum substantialiter unitur fidibus universis: et irrupta atque insolubilis est ista unio.

Eheu! (acerbe enim hominum errore cogor ingemiscere) quomodo non credimus Christo? quomodo eum non sequimur? quomodo vitam non exoptamus? quomodo divitias ejus non deprædabiles, et immortales, non senescentem gloriam, et ævum cum ipso degendum non concupiscimus? quomodo peritpiris affixi, nos salvatum iri considerimus, qui Christum non plusquam quæ contuemur, diligimus, nec post fata nos cum illo futuros speramus, sed sensu minus etiam quam ligna et lapides utili-  
mūr. Libera me, Christe, ab ista insanía voluntaria, et doce amare te vitam fidelium omnium. Tibi enim semper, ut regi, gloria, honor, et laus debetur, cum Patre, et sancto Spiritu in sempiterna saecula. Amen.

## CAPUT XXXVII.

Quædam theologumena. Item, qui per Spiritus sancti communionem immutatus non sit, nec per adoptionem Deum cognoverit, ei ut homines de divinis rebus erudit, non concedi.

Quis dolorem cordis mei consolabitur? dolorem cum dixi, Salvatoris desiderium significavi. Desiderium autem atque ardor iste, effectum Spiritus vel potius essentialis præsentia est, lux ἐνοποτάτος; intus in me visa. Est autem lux incomparabilis et inestabilis penitus. Quis me secernet ac disjungat a rebus sensum moventibus, a quibus semel liberatus, et absconditus sum, quando mundum sub pedibus habui? quis mihi dabit tranquillitatem et quietem ab omnibus, ut illius pulchritudine, aspectu satier; quem quia intelligere nequeo, ideo amore inflammor? quantum vero comprehendendi, atque intelligi potest, subsistens amor est. Nam charitas non est nomen, sed divina substantia, participabilis, et incomprehensibilis, et divina prorsus. Quod participatur, comprehendendi potest; hoc plus non potest. Idecirco dixi tibi, comprehensibilem esse amorem, et ipsum ἐνοποτάτον, ut participabilem, et comprehensibilem. Omne enim quod comprehendendi et participari potest, utique essentia est ἐνοποτάτος participabilis, similiterque comprehensibilis; nam quod sic essentia est, nihil est, et nihil dicitur. Divina autem natura increata, et superessentialis est, utpote omnium rerum conditarum essentiam supergrediens. Vocatur superessentialis ὑπεροικία, et tamen est ἐνόστος, est ἐνοποτάτος super omnem essentiam, et cum creato hypostasi nulla ratione conferri posse intellegitur, est enim natura sua tota incircumscripta. Quod non est circumscripsum, quomodo hypostasi nominabis? quod non subsistit, nihil est, et quomodo mihi communicabile?

Si non creditis, Paulum testem, utrumque credibile esse confirmantem tibi producam. Cum enim dicat habere se intus Christum loquentem, et in Spiritu sancto se loquentem, communicabilem, et circumscribilem divinitatem dicit, quæ sic illi aderat, ut tamen circumscribi, atque comprehendendi nequiret. Quando autem lumen inaccessible habientem introducit, testaturque, nunquam visum ab homine, tum incircumscripsum, et incomprehensibile ostendit. Quod namque nullus hominum unquam vidit, quomodo aut particeps ejus fuit, aut illud aliquatenus attigit? nequaquam dices, certo scio, nec contendes mecum. Cum rursus dixerit tibi: *Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, qui illuxit in cordibus nostris*<sup>\*\*</sup>, quem tibi, queso, alium Deum intelligendum subjicit, nisi illum, qui habitat lumen, quod ferre nemo præ claritate potest, et quem nemo unquam hominum vidit? Ipse enim superessentialis, et prius increatus, carnem suscepit, et creatus mihi visus est. totum me as-

<sup>\*\*</sup> Psal. lxvii, 24, 25; Exod. xvi, 4. <sup>\*\*</sup> II Cor. iv, 6.

sumptum mirabiliter deificans. Credisne istud, die age, et neutquam dubitas? Si igitur Deus homo factus, ut credis, hominem me, quem assumpsit, deificavit, adoptione deus ego, cum qui natura Deus est, video; illum scilicet, quem nemo mortalium aliquando videre potuit, nec potest ullo modo. Qui Deum filiei operibus receperunt, et in Spiritu regnati, dii appellantur, ipsum illum Patrem eorum vident, semper habitantem lumen inaccessibile, ipsi in seipsis eundem incolam habentes, et ipsi vivissim in eo qui est inaccessus, habitant.

Hæc fides vera, hoc Dei opus, hoc sigillum Christianorum, hæc divina communicatio, hæc participatio, et divinus arrhabo; hæc est vita, hoc regnum, hoc indumentum, hæc tunica Christi, quam baptizati sive superinduuntur. Non ignorantia, non stupore, sed per fidem, cum notitia et sensu; ut non dicam, Christum credo me induisse. Non dico: hoc crede; sed fidei opus, et fidei confirmationem, et fidei tessera, et fidem consummatam citra hesitationem habeto, ex eo, quod Christum sentiens, et cognoscens induisti, fulgentem, coruscantem, et in lumine clarissimo totum te immutantem, manentem immutabilem, ex utroque duplicem, adoptione Deum videlicet, natura nihil nisi hominem. Talis cum evaseris, ut ex me audisti, tum veni, frater mi, et nobiscum supra montem divinæ cognitionis, ac visionis asta, percipiemusque simul paternam vocem.

Heu! quantum a divina dignitate distamus? quantum a vita æterna absumus? Quam longe distat cœlum a locis inferis, et ibi jam olim detentis, tam et amplius nos a divinitatis excellentia, contemplatuque revera se Jungimus, etiam si nos cum illo, quod admirabile est, habitare, et habitantem lumen inaccessibile nos in nobis ipsis totum manentem, habitantemque habere dicamus, et velimus infra terram sedentes, de iis quæ supra terram, et in cœlo, et supra cœlum sunt, ut illa perfecte scientes, philosophari, et narrare omnibus, vocari que gnosti (hoc est, vi seu facultate cognoscendi prædicti), et egregii theologi, et doctores rerum arcanarum; quod stoliditatis plane argumentum est. Natus enim miser in subterraneis, et densas tenebras præsentis sæculi incolens, qui lumen futuri sæculi non vidi, quod in terra Iuxit, ac semper lucet, et affirmans se coelestia nosse ac sentire, et cernere omnia quæ illic sunt, et alios de iis instituere, nonne is stolidus est, et si quid hoc gravius dici potest? Quemadmodum enim excus cum vindictibus litigans, et asseverans, hoc numisma æreum est, hoc sigillum alterius est, et quæ in eo sunt sculptæ litteræ hæc, et hæc significant, monstro mirabili est audientibus et videntibus numisma aureum, et concinnum admodum, et signum regis verum, ejus imaginem minime adulteratum representans, et litteras illius nomen exprimentes: sic

A cum nobis idem accidat, non putamus accidere, nec quemquam reveremur, nec ipsos cœlites et angelos, desuper res nostras intuentes: sed impletur in nobis verbum Domini, *Videntes non vident*<sup>\*\*</sup>. Et audientes spiritualia, aures obstruant potius, et verba Spiritus audire nolunt. Et auribus quidem corporeis audiunt; spirituales vero aures cordis occlusas habent, et penitus non possunt Deum audire. Haud enim possunt a seipsis velamen elationis et stuporis auferre, quod ipsi sua sibi voluntate imposuerunt, volentesque oculos atque aures operiunt, et hinc se videre atque audire arbitrantur. Quod si quis illis dicat, audite, filii mei, et tolle velamen de cordibus vestris<sup>\*\*</sup>, ad hæc ipsa verba ferociunt, quod non patres, sed filios appellaverit, magisque odium adversus illum concipiunt, nec sentire morbum queunt quo laborant, vel morbos potius, qui mentem tenebris involvunt, et jam a Deo assumptos, ab illo separant. Ab existimatione sui, et a superbia in servitatem redacti, et istorum vitiorum servi sponte nominati, voluntatem suam perpetuo explent, relictisque Dei legibus, ipsi leges sibi ferunt; nec Deo, sed sibimet serviant, homines audacissimi; et gloriam suam pro Dei gloria aucupantes, operibus, et modis omnibus eam constituere annituntur. Gloria igitur Christi, est crux, et tormenta, quæ nostra causa sustinuit, ut nos gloria afficeret. Hæc porro illi perpeti recusant, quemadmodum ille passus est; et proh nefas! gloriam ex hominibus malunt, voluntariamque a Deo separationem eligunt. Sed tu, Christe meus, in te confidentes ab impuro vano gloriæ studio, superbia libera, tuarumque passionum, et gloriæ fac participes, et dignare nos tuos esse inseparabiliter, nunc et in futura sæculorum sæcula. Amen.

## CAPUT XXXVIII.

Precatio ad Deum supplex simul, et gratiarum actoria, de beneficiis in se collatis.

Da mihi, Domine, intellectum, da cognitionem, doce me facere mandata tua. Tametsi peccavi ut homo, et plusquam homo, ut nosti, nihilominus tu Deus consueta tibi misericordia misertus es mei pauperis et orphani in hoc mundo, fecisti que quod tu solus nosti. A patre, et fratribus, cognatis, et amicis, a natali domo mea velut ex Ægypto tenebrosa, velut ex inferni recessibus (sic enim mihi abjecto servo tuo de illis cogitare dedisti, et non stulte loqui) separatum, et assumptum, et terribili manu tua apprehensum duxisti me ad eum, quem complacuit tibi in terris esse patrem meum, et ad pedes ejus, atque ulnas depositisti me: qui me obtulit Patri tuo, Christe meus, et tibi per Spiritum, o Trinitas, o Deus meus. Cumque essom prodige similis, et ante te supplex procumberem (ut tu ipse scis, quia docuisti me), tu quoque non es dignatus vocare me filium tuum. O indignum osi-